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2 CENTESI 41
Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent OMNIBUS

9 HELLER
Za uvrštenje objava u 
,Malom oglasniku* plaéa 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Abbonament ffir die 
Monarchie vierteljahrif 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje 1 svetka 
oli ura prije podne.

Eeoe ogni giorno eccettuate le dome* 
nlohe e feste alle 11 ant

Ersohelnt tlqlloh auBer an Sonn- und 1
Felertagen ow 11 Uhr Vemlttag, |

Per le inserzioni d’ avvisi 
nel »Notiziario d’affari< 
si paga per ogni parola . 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi;
Jedeš Wort im »Kleinen 

Anzeiger« koslet 2 h.
Die niedrigste Tfxe 30ii.

Uprava I urednićtvo Amministrazione e redazione Administration und Redaktinn: Tiskara LAGINJA I dr., PULA Via Giulia br. 1.

V I ES TI.
AI jestne.

0 nadpisima u Puli.
Šetajući Pulom rieđko će čovjek opaziti 

hrvatski nadpis. Ne zato što moguće ne- ! 
ma naših ljudi' koji imaju razne trgovine 
i radionice, nego naprosto uslied poznate 
naše golubinje ćudi, da se uviek prilago- 
đjujemo ambjentu. Viđit ćete vi kod na
ših ljudi, o čijem patriotizmu ne može se 
ni posumnjati i njemačkih i taljanskih, no 
hrvatskih ne. Ako ih pitate zašto to, iz
vinut će vam se na razne načine, najviše 
pak da mu smeta novu tablu načiniti. 
Što ćete, komodnost nam je prirodjeno 
svojstvo. A ipak bi ti naši ljudi morali 
imati obzira prama Hrvatima Pule i oko
lice onoliko, koliko ga imaju prama svo
jim mušterijama Taljanima, te bi morali 
dati i hrvatskom jeziku ono mjesto, koje 
taj ima pravo da od njih traži radi njih 
samih i radi mušterija koje služe. Ako mi 
tražimo od vlasti i od drugih da naš je
zik poštivaju moramo ga u prvom redu 
sami poštovati, te mu dati svuda mjesta. 
Nek tako učine i naši trgovci i obrtnici, 
to od njih zatjeva njihova čast i interes 
naroda, komu pripadaju.

Novi poštarski automobili.
Pišu nam iz Pazina, 12. ov. mj. : Ovih 

dana prave se pokusi s novim poštanskim 
automobilima. U komisiji kod ovih poku
šaja nalazi se i naših ljudi Ali kao što 
se u svim stvarima hoće prezreti i izazivati 
naš narod, tako se hoće i s ovim auto
mobilima. Naime, na jednoj strani auto
mobila nalazi se istarski grb s nadpisom 
«Provincia d’Istria», a na drugoj strani 
je austrijski grb bez ikakvog nadpisa. Ovi 
automobili prolazit će čisto hrvatskim kra
jevima bez i jednog hrvatskog nadpisa.

I ovo dajemo do znanja ne samo di
rekciji pošta u Trstu, već i ministarstvu 
u Biču. Rek bi da kod direkcije pošta 
hoće na svaki način da izazivlju naš na
rod protiv sebe. Vidit ćemo dokle će to 
trajati.

f Ivo KropeJ.
U ponedjeljak umro je u Kotoru na 

Njeg. Vel. brodu «Ferdinad Max» nakón 
kratke bolesti Ivan Kropej, brijač, u naj
ljepšoj dobi od 26 godina. Pokojnik bio 
je ovdje radišan i marljiv član našeg So
kola, te se isticao svojom veselom ćudi 
u svim našim narodnim društvima.

Pozivamo braću Sokolaše i druge ro
doljube, da se u spomen pokđjnika sjete 
naših narodnih družtava, da se barem 
time pokaže poštu prema pokojniku, ka^ 
mu se to ne može izkazati pratnjom do 
hladnog groba. Počivao u miru 1

Konjski sajam sa nagradjivaujem.
Neki dan je odbor za promicanje konjo

gojstva držao svoju sjednicu u Trstu te 
je odredio da se u Istri urede 4 postaje 
1 to u Pazinu, Vodnjanu, Kršanu i La
binu za opasanje kobila i da se priredi 
konjski sajam pri kojemu bi se i nagrade 
djelile te je zaključio da se taj obdrži ove 
godine u Pazinu. Ministarstvo za zemalj
sku obranu pako javlja, da će ono jedan 
dio potrebitih konja za vojsku osobito za 
dalmatinske strielce dobavljati i u Istri, 
u koliko bude našlo odgovarajućih konja. 
Radi toga bi se morao obdržati takav sa
jam koncem veljače. Konji moraju biti od

4—7 godina, 154 do 159 cm. visoki te 
dobro razvijenih leđja i pravilnih noga. 
Za takve ministarstvo plaća 700 kruna i 
k tomu do 100 kruna nagrade u ime mi
nistarstva za poljodjelstvo za osobito 
vriedne.

Pokušaj samoubojstva.
Ječer u jutro htio je neki radnik u via 

Sterneck br. 248 počiniti samoubojstvo 
radi neizlječive bolesti opalivši kuglju iz 
samokresa u glavu. Ođvezen je u bolnicu 
težko ranjen.

Policajne viesti.
Nadjen je jedan lanac u viale Carrara 

i jedan vozić na dva točka u via Minerva.
Kcčijaši A. Diritti i A. Fabris bili su 

prijavljeni što su pustili kola sa» konji
ma bez nadzora na ulici.

Razne.
Skupština načelnika i zastupnika 

Spljetu.
Na 14. ovog mjeseca sastaje se u Spljetu 

skupština svih zastupnika i načelnika hrv. 
stranke da razpravlja 0 sveučilištnom pi
tanju, pitanju aneksije, gospodarskoj krizi 
i o uapšenju Srba u Hrvatskoj. Osim toga 
će se skupština baviti i samim prilikama 
u stranci i položaju u zemlji. Isti dan 
ima sjednicu i upravni odbor stranke.

t Risto Škuljević.
U Trstu je umro doživotni predsjednik 

srbske pravoslavne obćine Risto Škuljević, 
veletržac, koji je ostavio sav svoj imetak 
osim nekoliko legata u vriednosti nad 4 
milijona srbskoj pravoslavnoj obćini. Za 
života je bio osobiti njezin dobrotvor, tc 
je on najviše doprinieo, da se je sagra
dila onako sjajna crkva, kakova je ona 
Sv. Spiridiona i uredila, srbska konfesijo- 
nalna škola — jedina škola u gradu s na
šim naukovnim jezikom.

Gorički sabor nesposoban za rad.
Druga sjednica gorjčkog sabora nije se 

mogla ni držati. Medju strankama nije 
došlo do sporazuma već je polož j kao i 
pri zadnjem zasjedanju. A i grupacija stra
naka je nenaravna. Ne po narodnosti, ne 
po kulturnoj i socijalnoj razlici, već ta- 
Ijanska napredna stranka sa slov. pučkom 
strankom i slovenski klub sa ljudskom 
taljan. strankom. Stranke koje imaju 
vlast protiv onih, koje nemaju. Spor je 
nastao radi mjesta u zemaljskom odboru, 

j Taljanska napredna stranka hoće za sebe 
oba mandata,-a slovenska ljudska stranka 
traži za sebe mjesto podpredsjednika i 
jedno mjesto u zem. odboru. Slovenski 
klub’ je napokon pristao, da se slovenskoj 
pučkoj stranci dade jedno mjesto u zem. 
odboru, ali da napusti mjesto podpred
sjednika. Taljanska pak ljudska stranka 
traži za sebe jedno mjesto u zem. odboru. 
Stranke se niesu sporazumile. Za sjednicu 
pak cd ponedjelnika bio je dnevni red 
sastavljen od 145 točaka od toga 125 
prešnih predloga većinom još od lanjskog 
zasjedanja. Slovenski klub i taljanska ljud
ska stranka nijesu pristupili već su javili 
da uz ove uvjete neće na nikoju sjednicu 
doći. Zemaljski kapetan je malo čekao i 
napokon konstatirao nesposobnost sabora 
te javio, da će za buduću sjednicu zastu
pnici dobiti poziv kući. No do toga težko 
da dodje buduć vladi ne ostaje nego raz- 
pust sabora i novi izbori.

Smrtna kazan u Francuzkoj.
U Francuzkoj obstoji smrtna kazan, no 

ta se riedko rabi. Prolazi po nekoliko 
godina, a da se ne upotrebi guilliotina. U 
ponedjeljak pak obavila je ona opet neke 
službe. Predsjednik francuzke republike 
nije pomilovao 4 osudjenika na smrt radi 
nebrojenih zločina kradje, grabeža i umor
stva poznatih pod imenom «sjeverne čete» 
te je u Bethune krvnik Deibler odkinuo 
glave razbojnicima Albertu i Augustu 
Pollet te Fromont i Derot. U Bethunu 
je nahrupilo sila svieta, koji, čudnovata 
stvar, priredio je krvniku ovacije. Prama 
vratima od tamnice je bila postavljena 
guilliotina te su predvedeni zločinci, koji 
su u 7 časa svi usmrćene. Zadnji A. Pol
let kao vodja čete

PARTE ITALIANA.

CORRISPONDENZE.
Autobiografia.

Da Lussingrande.
(Continuazione e fine, vedi num. prec.)

Ma la sorte mi si mostra ingrata, la 
semente da me sparsa anni prima porta 
ora i suoi, frutti e l’esito dei miei raggiri 
è diametralmente opposto a questo da 
sperato. Dovetti subire 1’ umiliazione di 
entrare nell’ aborito Lingendom per 
rinvenire una mia pecorella smarrita e 
perseguitata da ballile acuta. Bestemmiai 
purché questi maledetti croati, pazienti e 
tenaci come il tempo, fanno impallidire 
fin la quinta punta della mia stella e mi 
fanno perder la speranza di poteili do
minare. Della mia coorte Dumić e Skum- 
brić sono servito male, perchè per quanto 
di essi possano dirj Sokolić e Kruber, 
in essi rimane un ombra di onestà ; collo 
di dindio è un cretino, la vedova dal 
marito vivente essendo di sangue greco 
segue i detto : «greca fides nulla fides» 
è l’ultimo mio cagnotto che essendo di 
razza Migliorina doveva migliorare la mia 
posizione, invece mi si ribella I

Visto l’isuccesso presente, altre tempe
ste vicine ed un odor di triste presagio 
nell’ avvenire, maledicendo la ria sorte, 
recitato un confiteor e prima di farmi 
turco come fui nobile madrileno, pelle
grino di Lourdes, paron Felix ecc. ho 
deciso di gettarmi tutto intiero nelle or
tiche. Son certo che di ciò nessun si 
stupirà. Nemir.

~NOTIZIE.
Nel paese devastato. — Provvedi

menti. — Critiche sull’opera di soc
corso. — La spedizione della società 
delia croce rossa austriaca.

Il parlamento decise che Messina e 
Reggio debbono risorgere. Perciò liberate 
le macerie dai superstiti il generale Mazza 
prese tutti i provvedimenti per far fun
zionare la vita amministrativa e pubblica. 
Tutte le autorità si sono collocate a bordo 
della, nave da guerra «Rè Umberto». Ora 
si fabbricano baracche e accampano tende. 
L' accesso alla città è permesso soltanto 
a persone che vengono per salvare le loro 
cose. Si organizzò il sepelimento dei ca
daveri non ancora tumulati. — Negl’ altri 
luoghi la vita comincia a ristabilirsi. I 
feriti ed i profughi sono trasportati in 
maggior parte nelle città di Catania, Pa

lermo, Siracusa, Napoli e Genova. Il Go
verno ha provveduto per gl’ impiegati su
perstiti e per le famiglie degl’ impiegati. ' 
Anche per gl'orfani è in corso un'azione < 
di soccorso e di aiuto ad iniziativa del ' 
comitato delle signore di Milano. — I 
soccorsi oggi sono bene organizzati, 
grazie alla grande partecipazione di tutto 1 
il mondo civile sia con obblazioni in de- | 
naro sia con quelle in viveri, indumenta 
e medicinali. Però i superstiti sono ag
glomerati in maggior parte nei luoghi 
della Sicilia e ciò rende alquanto difficile ' 
1’ avvettovagliamento. — Le critiche sul- 
l’azione del Governo nei primi giorni si , 
fanno sepre più spesse e severe. Lo si 
accusa della trascuranza, della nessuna 
organizzazione sia della Croce rossa sia 
della marina. «L’Avanti» accusa il Go
verno dicendo che i capi avevano perso 
la testa e che gli altri stavano inermi e 
senza direttiva causa il grande burocra
tismo che invade tutti i campi dell' am- 
minitrazione italiana. L' on. de Felice rin
facciò in seduta aperta alla Camera a 
Giolitti essere il Governo causa della 
morte di più migliaia di persone, che si 
avrebbero potuto salvare se ci fosse dati 
subito all' opera di salvataggio e soccorso, 
che' mancò per ben 40 ore. L' onor. Co- 
laiani accusò la marina da guerra italiana 
per le gravi ommissioni e lentezze con 
cui si cinse all' opera di salvataggio. La 
squadra russa partì immediatamente per 
Messina appena ricevuta notizia della dis
grazia, mentre la squadra italiana pur 
avuta notizia con un radiotelegramma non 
accorse prima di aver ricevuto l’espresso 
ordine dal ministero. Ciò considera il 
deputato come un’ incapacità del coman
dante e degli ufficiali di agire nei dati 
casi da se. Arrivata la squadra italiana 
era sprovista e di medicinali, viveri ed 
altro occorrente, mentre i Russi avevano 
tutto ciò a bordo. In più anche le navi 
da Napoli, Spezia e Livorno non vennero 
subito allestite. Ciò tutto dimostra l’im- 
prontezza della marina da guerra per ogni 
evento. — Ai soccorsi ora prende parte 
con grande successo la spedizione della 
Croce rossa austriaca. Quest' istituzione 
ha spedito in Sicilia, come abbiamo an
nunziato, tre cucine da campo, che pos
sono prontare il vito per ben 25.000 
persone. Sabato cominciò a funzionare 
prendendo posto a Catania e si mostra 
una vera previdenza per i superstiti del 
disastro. I generi alimentari nonché 1' oc- 
corente denaro riceve da Vienna dove ha 
iniziato una colletta. A capo della spe
dizione si trovano i conti Welczek e 
Vetter von der Lilie e come direttore il 
međico dr. Charas.

La situazione internazionale.
A quanto pare finalmente il bar. Ae- 

renthal ha trovata la via giusta. Era 
tempo e poteva già molto prima, avrebbe 
risparmiato al nostro stato e spese ed in
successi. Il governo turco ha accettato 
in principio le proposte dell'ambasciatore 
marchese Palaviccini.

E non tarderà molto che si giungerà 
ad un’accordo colla Turchia. Raggiuntolo 
la situazione internazionale è libera del 
maggior pericolo d’una guerra, perchè es
sendo raggiunto l’accordo con lo Stato 
maggiormente interessato, gli altri si do
vranno adattare. Ciò si poteva raggiun- 

molto prima.

VI.



•OMNIBUS«
Le casse ammalati a congresso.
A Vienna si tenne questi giorni il con
asso delle casse distrettuali per amma- 
i il quale si occupò delle condizioni di 
ccorso dei ferrovieri nonché dei mina- 
■i e votò un’ ordine del giorno che i 
idesimi siano equiparati agli altri ope- 
i in riguardo le assicurazioni per gl’ in- 
rtuni e malattie.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

Pučkim školama i konsumnim 
štvima preporuča se osobito naša 
rodna Papi mica' za nabavu raznih

dru- 
,Na- 
škol-

skih teka i risanka kao i pločice i ine 
Školske potreboče, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre
prodavačima znatan popust. 52 a

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

Un buon rimedio domestico. Tra ! 
aedi domestici che solgono usarsi per 
izioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
iddamento ecc. va citato in primo luogo 
'.Liniment. Capsici comp. coll' «Ancora» 
arrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
ene preparato nel laboratorio della far- 
acia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
5 è modico: cent. 80, Cor. 140 e 2'—

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

KUPUJE SE mali ručni vozič na dva 
kotača (kola). Ponude kod uređničtva lista
«Omnibus». 157

. bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una ’ - — - ----------- -------
egante scatola riconoscibile alla ben nota O C O W TC
Ancora>' —.— ' u korist družbe sv. Girila i Metoda
lastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR

tt i Mie „Omnibus
dobivaju se u 

tiskan bagioja i drug, u Puli 
ulica Giulia 1. 

uz cienu od 2 do IO para.

Plovitbeni red >-----  
za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od u. listopada 1908. do opoziva.

Poneđ. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poneđ. 
Srijeda 
Petak

Prije podne Prije podne Poslije podne Poslije podne
— 4-30 odi. VBaška . . . dol. — 6.—
— 5-30 dol. Punat . . , odi. — 4-50

5-— 5-45 odi. » ... dol. 5-i5 4-35
5 i5 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20
5-30 6.10 odi. » .... dol. 4-5° 4.10
6-45 — dol. Beli .... odi. 3-35 —
6-55 — odi. » .... dol. 3-25 —
— 6.55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25
— 7-— odi. > . . dol. — 3-20

7-30 7-30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50
7.40 7 4° odi. > . . dol. 2.35 2.35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 i-45
8.40 8.40 odi. » . . dol. i-35 i-35
9 30 9 30 dol. | Rijeka . . . / odi. 12.45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si priđržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda. 
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.

S ni.
Pazite dobro! U prometu ima sandučića i omota, koji nijesu

PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.

RB
B za 

podvorba.

pravi :Franckovi: nego

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Giulia 1. • PULA ■ Ulica Giulia 1.

W* patvorina!

o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Cijene 

umjerene.

Prima zadrugare, uplaćuju zadružnih dielova Jedan ili više 
po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 nlie g,!tn lc 
_________________________ __________________________plaća od istoga 4lli lt> 

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do tono K bea predhodnog 
_ odkaza, a iznose od 1000 h 

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9-™ sati prije podne i 3-6 sati 
posile p^dne; u nedjelju i blagdane

Zelite li dakle ukusnu i hranivu kavu, a Vi zahtijevajte 

pravi : Franckov: pridodatak za kavu, koji je — pTUVÌ 
samo onda, ako ima ovaj registrirani znak: 

i ovaj registrirani potpis:

ULICA 1

GIULIA SVOJ K SVOMU!
Br. 1.

I I LICA I 
IgiuliaI

Zagreb.

Zato: Pazite pri kupovanju

i 11

Preporuča se za: 
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.
SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆ1NE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ===== 
===== POSUJILNICE i KONSUMNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

8! ■

-

| Prodaja papira na malo i veliko. I

zatvoreno.
Druttvena pisama 1 blagajna nalaai se u viale Carrara vlastita
_______________ _________ kuća (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

Jeder Art Buchbiuderarbciten werden in der Burli binderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
• uberu om ni en und blllig geliefert ■—

OGLAS.
Sokolski znakovi 

dobivaju se kod 
GUSTAVA ČERVARA u Zadru.

Tko pošalje 2 krune u poštarskim 
. markama ili doznačnicom, dobiti će franko 
po jedan komad od 7 raznih vrsti.

^Linimenf.CapsIcl comp.^

Josip Blašković
PULA, Via della Valle 11.

Telefona broj 82.

Otvorio sam veliko skladište ka
menog uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukove g) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba se dostavlja u^kuću.
Preporučamjsejobćinstvu.^

Naručbe izvršuju^se točno i bez-^ 
odvlačno. L ; :

r 24 14

Josip Blašković
POLA, Via della Valle 11.

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure

La 
Mi 
Le

legna da fuoco.
Prezzi convenientissimi, 

merce viene posta a domicilio, 
raccomando al P. T. Pubblico, 
commissioni vengono eseguite 
colla massima sollecitudine.


